关于市十八届人大一次会议第96号建议协办意见的函

市水治中心：
市十八届人大一次会议第96号建议《关于进一步加强水环境整治的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
近年来，我局以习近平生态文明思想为指引，深入践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，加快推进农业绿色发展，有效提升农业生态水环境质量。主要做法：
抓好肥药减量控害，重点抓好源头减量和末端减排，多管齐下推进以农药实名制购买和化肥定额制施用为主要内容的“肥药两制”改革。深入开展测土配方、有机肥替代、水肥一体化等措施，推广应用病虫害绿色防控、统防统治等技术，实现化肥农药施用量连续多年实现负增长，累计建成氮磷生态拦截沟渠15条，改善了农田周边水生态环境。
实施清洁田园行动，落实农田长效保洁机制，建立健全农药废弃物收集、贮运、处置体系，农资废弃包装物回收率和处置率超90%。深入推进以秸秆燃料化、饲料化、基料化、肥料化为方向的秸秆综合利用模式，建成龙山、周巷、坎墩、桥头、新浦等区域秸秆处理中心，秸秆综合利用率达95.9%。
全面推进水产养殖尾水治理，推进区域外其他规模养殖场尾水治理。实施渔业健康养殖，成功创建成省渔业健康养殖示范县。开展水生生物增殖放流工作，补充和丰富了大江大河水域渔业资源，维护了水生生物多样性，有效改善了水域生态环境。

[bookmark: _GoBack]慈溪市农业农村局
                                2022年4月24日

联系人：邵晶晶
联系电话：63989902